ferri non possent? Habes crimina insidiarum: nil
 enim dixit amplius. Horum, inquit, eram conscientius.
 Quid tum? ita demens ille erat, ut eum, quem con-
 sciuntanti sceleris habebat, a se dimitteret? Romam
 etiam mitteret, ubi & inimicissimum sciret esse, ne-
 potem suum, & C. Casarem, cui fecisset insidias &
 presertim cum is unus esset, qui posset de absente se
 22. vindicare? * Et fratres meos, inquit, quod erant
 conscientii, in vincula conjectit. Cum igitur eos vince-
 ret, quos secum habebat, resolutum Romam mit-
 terebat, qui eadem scires, qua illos scire dicis? Reli-
 quia pars accusationis duplex fuit: una, regem sem-
 per in speculis fuisse, cum a te animo esset alieno:
 altera, exercitum eum contrate magnum compa-
 rasse. De exercitu dicam breviter, ut cetera.
 Nunquam eas copias rex Dejotarus habuit, quibus
 inferribellum populo Rom posset, sed quibus finet
 ab excursionibus hostium, & latrociniis tueretur,
 & imperatoribus nostris auxilia mitteret. Atque
 antea quidem maiores copias alere poterat: nunc
 23. exiguae vix tueri potest. * At misit ad Calium;
 nescio quem, sed eos, quos misit, quod ire noluerunt,
 in vincula conjectit. Non quaro, quam verisimile
 fit, aut non habuisse regem, quos mitteret: aut eos,
 quos misisset, non paruisse: aut, qui dicto audientes in-
 tantare non fuissent, eos vinculos potius, quam ne-
 catos fuisse: sed tamen cum ad Calium mittebat,
 utrum causam illam victusesse nesciebat, an Cali-
 um istum, magnum hominem putabat? quem
 profectoris, qui optimè nostros homines novit, vel
 24. quia non nosset, vel si nosset, contemneret. * Addi-
 dit etiam illud, equites non optimos misisse tibi
 veteres,

Veteres, credo, Casar: nihil ad tuum equitatum, sed misit ex iis, quos habuit, electos. Ait, nescio quem ex eo numero, servum judicatum. Non arbitror: non audiri: sed in eo, etiam si accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitrari er. Alieno auem à te animo fuit. Quomodo? speravit: credo, difficiles ubi Alexandria fore exitus propior regionis nataram, & fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit: quem sisca pafeceras, ei nulla in re defuit: tibi victori, non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam, atque ad aciem praesto fuit. * Secutum est bellum Africatum: graves de terra
25. more sparsi: qui etiam furiosum illum Calium extiterunt. Quo ut erga te rex animo fui: qui auctionatus sit, seque, & filium suum spoliare maluerit, quam tibi pecuniam non subministrare? At eo, inquit, tempore ipso Nicam, Ephesumq; mittebat qui rumores Africanos exciperent, & celeriter ad se referrent Itaq; cum esset ei nunciatum, Domini
naufragio perisse, ie in castello circumfiderit:
de Domitio dixi: versus Graecum eadem sententia,
qua etiam nos habemus Larinum: Pereant amici,
dum unde inimici intercidant: quod ille, si esset tibi
inimicissimus, nunquam tamen dixisset: ipse enim
mansuetus versus emmanis. Qui autem Domui poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus: tibi porro
inimicus cur esset, a quo unum vel interfici belli iuge
potuisset, regem & se, & si ium suum constituto esse
meminisset? * Quid druidè? furifer quo progredivit
26.
sursum ait, hac latitia Dejo arum elatum vino se ob-
ruisse, in convivioq; nudum saltavisse. Quia crux
hunc fugitivo potest sans supplici afferre? Lejota-

rum saltantem quisquam, aut ebrium vidit unquam? omnes sunt in illo regia virtutes, quod te, Casar, ignorare non arbitror: sed praecepit singularis, & admiranda frugalitas: et si hoc verboscio laudari reges non solere. Frugi hominem dici non multum habet laudis in rege: fortis, justus, severus, gravem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, haec sunt regia laudes, illa privata est. Ut vellet, quisque accipiat: ego tamen frugalitatem, id est, modestiam, & temperantiam, virtutem esse maximam judico: hac in illo est ab ineunte aetate, tum à cuncta Asia tum à magistratibus legatisque nostris, tum ab equitibus Rom. qui in Asia negotiati sunt,

27. perspecta, & cognita.* Multis ille quidem gradibus officiorum erga rem nostram ad hoc regium nomen ascendit: sed tamen, quicquid à bellis Pop. Rom. vacabat, cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res, rationesque jungebat: ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, & diligentissimus agricola, & pecuarius haberetur. Qui igitur adolescens, nondum tanta gloria praeditus, nihil unquam nisi severissime, & gravissime fecerit, is ea existimatione, eaque aetate saltavit? *

28. Imitari potius, Castor, avi tui mores disciplinamq; debebas, quam optimè, & clarissimo viro fugitiu ore maledicere. Quod si saltatorem avum habuisset, neque eum virum, unde pudoris, pudicitiaque exempla peterentur: tamen hoc maledictum minimè in illam aetatem conveniret: quibus ille studiis ab ineunte aetate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optimè ut equis uteatur: ea tamen illum cuncta jam aetate exacta defecerant. Itaque Dejorarum cum plures

res in equum sustulissent, quod harere in eo senex posse, admirari solebamus. Hic verò adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Gracia commilito fuit, cùm in illo nostro exercitu equitaret cum suis delatis equitibus, quos unācum eo ad Pompejum pater miserat, quos concursus facere solebat? quam se jastare? quam se ostentare? quam nemini in illa causa studio, & cupiditate concedere? * Cùm verò exercitu 29. amissō ego, qui pacis auctor semper fui, post Pharsalicum autem praelium suorum fuisset armorum non deponendorum, sed abjiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui adducere, quod & ipse ardebat studio ipsius belli, & patri satisfaciendum esse arbiterabatur. Felix ista domus, qua non impunitatem solum adeptasit, sed habet etiam accusandi licentiā: calamitosus Deiotarus, qui & ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam à suis accusetur. Vos vestra secunda fortuna, Castor, non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti.

* Sint sane inimicitiae, quae esse non debebant. Rex 30. enim Deiotarus vestram familiam abjectam, & obscuram ētenebris in lucem vocavit. Quis tuum patrem an ea quia esset, quam cuius gener esset, audiuit? Sed quamvis ingratè, & impiè necessitudinis nomen repudiaretis, tamen inicitias, hominum morigerere poteratis, non ficto criminis insectari, non expetere vitam, non capit is arcessere, Esto, concedatur hec quoque acerbitas, & odii magnitudo. Adeōne, ut etiam omnia vita salutisque communis, atque etiam humanitatis iura violentur? servum sollicitare verbis: spe, præmiisq; corrumpere: aducere domum, contra dominum armare: hoc est,

non uni propinquo, sed omnibus familiis bellum nefarum inducere: nam ista corruptela servi, si non modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate approbata nulli patres nostram salutem, nullae leges, nulla iura custodient. Ubi enim id, quod iniurias est, atque nostrum, impunè evolare potest, contraque nos pugnare: si in dominatus servus, in ser-

31. virtus e dominatus * O tempora! ô mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulem centorem. Pontifici em maximum vidimus. cum tribunus pl. M. Scaurum Principem curitatis, in judicium populi vocasset, Scavi que servus ad eum clam domum venisset. & criminis in dominum delaturum se esse dixisset, comprehendendi hominem iussit, ad Scaurumq; deduci. Vide quid inierit: eis iniquè Castorem cum Domitio comparo: sed tamen ille inimico servum remisit; tu ab avo abduxisti: ille incorruptum audire noluit. tu corruxisti: ille adjutorem servum contra dominum repudieavit, tu etiam accusatorem adhibuisti. *

At semel iste est corruptus a vobis? nonne, iùm esse productus testis, & cum tecum fuisset, refugit ad legatos? nonne etiam ad hunc Cn. Domitium venit? nonne audience hoc Ser. Sulpicio clarissimo vero, qui cum casu apud Domitium coenabat. & hoc T. Turquai o opumo adolescentie, se a te corruptum, miseras promissis in fraudem impulsum esse confessus est? Quæ est ista iam impudens tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? idcirco in hac urbem venisti, ut hujus urbis jura, & exempla corrumperes, domesticaque tua inhumanitate nostre urbis humanitatem inquinares? * At quam acutè collecta criminis: Blesamus, inquit (ejus enim

enim nomine opum hominis nec tibi ignoti male-
dicebat et bi) ad regem inquit, scribere solebat, te
invidiosè tyrannum existimari statuā inter reges
posita animos hominum vehementer offensos: plan-
di tibi non solere Nonne intelligis, Casar ex urbanis
malevolorum sermunculis hęc ab istis esse collecta?
Blesamius tyrannum Casarem scribebat multorum
exim civium capita viderat; multos jussu Casaris
vexatos, verberatos, necatos, multas afflictas, &
eversas domos: armatis militibus referunt forum,
qua semper in civili victoria insimus, ea te victore
non vidimus: * Solus, inquam es, C. Casar cuius
in victoria ceciderit nemo nisi armatus, & quem
nos liberi insunmare ipse libertate nulli, non modo
non tyrannum, sed etiam clementissimum in victo-
ria videmus ducem: is Blesamio, qui vivis in reg-
no, tyrannus videri potest? Nam de si autem quis
queretur, unquam praesertim, cum iam multas videat &
valde enim invidendum est equus stutus, cuius tro-
phæi non invidimus. Nam si locus afferit invidiam,
nullus locus est ad statuam quidem rostris clarior.
De planstu autem quid respondeam? qui nec deside-
ravus unquam à te est. & non unquam obstupefa-
ctus hominibus ipsa admiratione compressus est. &
fortasse eo præmissus, quia nihil vulgare te di-
gnum videri potest. * Nihil à me arbitror prater
missum, sed aliquid ad extremam causam partem re-
servatum. Id autem aliquid est te ut plane Deiotaro
reconciliat oratio mea: non enim jam metuo, ne tu
isti succenseras: illud vereor, ne tibi illum succensere
aliquid suspicere: quod abest longissime, mibi crede,

Casar:

Cesar: quid enim reverent per te, meminit, non quid
amiserit: neque se a te multatum arbitratur: sed,
cum existimaret multis tibi multa esse tribuenda,
quod minus a se, qui in altera parte fuisset, ea sume-
36. res, non recusavit. * Etenim si Antiochus magnus
ille, Rex Asia, cum postea quam a Scipione devictus,
Tauro tenus regnare jussus esset, omnemque hanc A-
siam, qua est nunc nostra provincia, amisisset: dicere
est solitus, benignè sibi a populo Rom. esse factum,
quod nimis magna procuratione liberatus, modicis
regni terminis uteretur: potest multò facilius se De-
jotarus consolari. Ille enim furoris multam susci-
nuerat, hic erroris. Omnia tu Dejotaro, Cesar, tri-
buisti, cum & ipsi filio nomen regium concessisti.
Hoc nomine retento, atque conservato, nullum bene-
ficium populi Roman. nullum judicium de se senatus
imminutum purat: magno animo, & erecto est, nec
37. unquam succumbet inimicis, ne fortune quidem. *
Multas se arbitratur & peperisse antea factis, & ha-
bere in animo, atque virtute: quae nullo modo possit
amittere: quae enim fortuna, aut quis casus, aut qua-
tanta possit injuria, omnium imperatorum de Dejo-
tarо decreta delere? ab omnibus enim est ornatus,
qui postquam in castris esse potuit per aratem, in
Asia, Cappadociā, Ponto, Ciliciā, Syria bellage-
runt. Senatus vero iudicia de illo tam multa, tam-
que honorifica, quae publicis populi Rom. litteris,
monumentisque consignata sunt, quae unquam vetu-
tas obrueret, aut que tanta celebit oblivio? Quid de
virtute ejus dicam? quid de magnitudine animi,
gravitate constantia? que omnes docti, atque sapien-
ses, summa: quidam etiam sola bona esse dixerunt:
his

PRO DEIOTARO. 183

his non modo ad bene, sed etiam ad beatè vivendum
contentam virtutem esse.* Hac ille reputans, & dies,
et noctes cogitans, non modo tibi non succenseret, (eset
enim non solum ingratius, sed etiam amens) verum
orationem tranquillitatem, & quietem senectutis acce-
ptam refert clementia tua. Quo quidem animo cum
antea fuerit, tum non dubito, quin tuis litteris, qua-
rum exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic
Blesamio dedisti, se magis etiam erexerit, ab emni-
que solicitudine abstraxerit. Tuba enim eum bene
sperare & bono esse animo: quod scio te non frustra
scribere solere: memini enim iisdem ferè verbis ad
me te scribere, meque tuis litteris bene sperare non
frustra esse jussum. Laboro equidem regis Dejotari
causa, quo cum mihi amicitiam resp. conciliavie,
hospitium voluntas utriusq; conjunxit, familiari-
tatem consuetudo attulit, summam vero necessita-
dinem magna ejus officia in nse, & in exercitum
meum effecerunt: sed cum de illo labore, tum de
multis amplissimis viris, quibus semel esse ignotum
a te oportet, nec beneficium tuum in dubiis voca-
ri, nec harere in animis hominum solicitudinem
sempiternam, nec accidere, ut quisquam te timere
incipiat, eorum, qui semel a te sint liberati timore.*

39.

Non debeo, C Cæsar, quod fieri solet in tantis pericu-
lis, tentare, quoniam modo dicendo misericordiam
tuam commovere possim: nihil opus est: occurrere
ipsa solet supplicibus, & calamitosis, nullius oratio-
ne evocata. Propone tibi duos Reges: & id animo
contemplare, quod oculis non potes: dabis profecto
misericordia, quod iracundia negavisti. * Multa
sunt tua clementia monumenta: sed maximè eorum

incolu-

184 ORATIO PRO DEOTARO.

in olimitas quibus salutem dedisti. Quasi in pri-
vatis glorijs sunt, multo magis commemorabun-
tur in regibus. Semper regium nomen in hac civita-
te sanctum fuit sociorum vero regum & amicorum,

41. sanctissimum. * Quid nomen hi reges ne amitterent,
te viatore, timuerant retentum vero, & a te con-
firmatum posteris etiam suis tradieuros esse confidit.
Corpora vero sua pro salute regum suorum hi le-
gati tibi regum tradunt. Hieras & Blesamius, &
Antigonus tibi nobisque omnibus jam disnoti,
eademque fide & virtute prudens Dorflaus, qui
nuper cum Hiero legatus est ad te missus: tum re-
gum amicissimi tum tibi etiam, ut spero, probati.

42. Exquire de Blesamio, num quid ad regem contra
dignitatem tuam scripsere? Hieras quidem cau-
sam omnem suscepit. & criminibus illis pro rege se
supponit reum, memoriam tuam implorat, qua
vales plurimum: negat unquam se a te in Dejo-
tari retrarchi a pedem descendisse in primis finibus
tibi se presto fuisse dicit, usque ad ultimos prosecu-
tum, cum e balneo exisset, tecum se fuisse, cum illa
munera in spexisses coenatus. cum in cubiculo reu-
erusses: eandemque assiduitatem tibi se prebuisse

43. post die * Quamobrem si quid eo um, quae objec-
ta sunt cogitatum sit, non recusat quia facinus
suum judices Quo ira d. C. Caesar, velim existi-
mes, hodierno die sicut etiam tuam aut cum sum-
mo dedecore miserrimam pestem importaturam esse
regibus, aut incolumentem famam cum laure: quo
rum alterum opicare, illorum crudelitas est:
alterum conservare, clementia.

F I N I S.